
О предоставлении мер социальной поддержки на муниципальном уровне 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Омска, постановляю: 

1. Принять к сведению информацию о предоставлении мер социальной 

поддержки на муниципальном уровне согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Департаменту общественных отношений и социальной политики 

Администрации города Омска: 

- обеспечить предоставление мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан в соответствии с муниципальными нормативными 

правовыми актами города Омска; 

- провести ревизию муниципальной нормативной правовой базы, 

регламентирующей вопросы социальной поддержки, и при необходимости 

внести соответствующие изменения. 

3. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 

Администрации города Омска. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 

 

Мэр города Омска        О.Н. Фадина 



 

 

Приложение 

к постановлению Администрации города Омска 

    от                                                  №___________  

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о предоставлении мер социальной поддержки на муниципальном уровне 

 

Администрация города Омска осуществляет формирование и реализацию 

муниципальной политики, направленной на исполнение программ и проведение 

мероприятий по предоставлению мер социальной поддержки, социальной 

помощи отдельным категориям граждан, в том числе оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации, в соответствии с муниципальными нормативными 

правовыми актами города Омска. 

В целях поддержания уровня жизни отдельных категорий граждан 

департаментом общественных отношений и социальной политики 

Администрации города Омска (далее – департамент) совместно 

с подведомственным учреждением – Казенным учреждением города Омска 

«Центр социальной поддержки населения» (далее – Центр) реализуется ряд мер 

социальной поддержки: 

1) материальная помощь в денежной и натуральной форме; 

2) льготы на помывку в муниципальных банях; 

3) компенсация расходов по оплате надлежащего содержания и ремонта 

лифтов; 

4) меры социальной поддержки лицам, удостоенным звания «Почетный 

гражданин города Омска»; 

5) временное трудоустройство; 

6) благотворительные акции. 

В 2018 году меры социальной поддержки и социальная помощь 

предоставлены более 33 тыс. граждан на общую сумму 36,9 млн. руб.  

Основными получателями мер социальной поддержки и социальной 

помощи являются малоимущие семьи, пенсионеры, семьи 

с несовершеннолетними детьми, инвалиды, семьи, попавшие в чрезвычайные 

ситуации. 

В 2018 году департаментом оказана материальная помощь в денежной 

форме 161 семье (458 человек), оказавшейся в трудной жизненной ситуации, 

на общую сумму 3,6 млн. руб.  

Средний размер материальной помощи – 22,4 тыс. руб. 

Наибольшее количество получателей помощи составляют: 

- семьи с несовершеннолетними детьми, в том числе многодетные; 

- семьи инвалидов, а также имеющие в составе ребенка-инвалида; 

- семьи пенсионеров по возрасту. 

В первую очередь помощь предоставляется гражданам, находящимся 

в трудной жизненной ситуации в связи с: 



2 

 

- тяжелым материальным положением вследствие пожара или иной 

чрезвычайной ситуации; 

- необходимостью получения неотложной медицинской помощи сверх 

видов и объемов, предусмотренных программой государственных гарантий 

оказания бесплатной медицинской помощи.  

В 2018 году Центром оказана материальная помощь в натуральной форме 

в виде: одежды, мебели, бытовой техники, строительных материалов, моющих 

средств, предметов личной гигиены, канцелярских принадлежностей, игрушек, 

продуктов питания и других товаров первой необходимости 13 830 гражданам, 

им предоставлено 142,4 тыс. товаров первой необходимости. 

Помощь в натуральной форме предоставляется исключительно за счет 

внебюджетных источников финансирования, благодаря многолетнему 

взаимодействию и опыту сотрудничества Центра с организациями, 

индивидуальными предпринимателями, физическими лицами.  

Кроме того, отдельным категориям граждан за счет средств бюджета 

города Омска предоставляются меры социальной поддержки. 

Так, в 2018 году 4 261 омичу, в том числе 245 детям в возрасте до 7 лет 

предоставлены талоны на право льготных помывок в муниципальных банях 

города Омска на общую сумму 6,0 млн. руб.  

Льготы на помывку в муниципальных банях города Омска установлены 

отдельным категориям омичей, проживающих в жилых помещениях при 

отсутствии системы горячего водоснабжения. 

В целях оказания поддержки отдельным категориям граждан, 

проживающим на первых этажах многоквартирных домов, оборудованных 

лифтами, а также инвалидам I и II групп и детям-инвалидам, имеющим 

ограниченные способности к передвижению и самообслуживанию, 

проживающим выше первого этажа, предоставляется компенсация расходов по 

плате за содержание жилого помещения в части работ, выполняемых в целях 

надлежащего содержания и ремонта лифтов. 

В 2018 году данная мера социальной поддержки предоставлена 

2 116 гражданам на общую сумму 1,8 млн. руб. Средний размер выплаты 

составил 850,7 тыс. руб. 

Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Омска», 

предоставляются следующие меры социальной поддержки: 

- компенсация расходов на оплату жилищных и коммунальных услуг; 

- возмещение расходов на ежемесячную оплату услуг вневедомственной 

охраны, а также по абонентской плате за пользование услугами телефонной 

связи; 

- возмещение затрат, связанных с проездом на железнодорожном 

транспорте пригородного сообщения в пределах территории Омской области; 

- ежемесячная пожизненная денежная выплата; 

- ежемесячная пожизненная денежная выплата вдовам лиц, удостоенных 

звания «Почетный гражданин города Омска». 

В 2018 году на эти цели было израсходовано 4,7 млн. руб. 



3 

 

Одной из мер по оказанию социальной поддержки омичам, 

испытывающим трудности в поиске постоянного места работы, является 

организация общественных работ. В 2018 году на общественные работы было 

трудоустроено 211 человек. Затраты на организацию общественных работ 

составили 2,6 млн. руб. 

Кроме того в свободное от учебы время Центром было трудоустроено 

1 682 несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет. На эти цели из бюджета 

города Омска было выделено 14,9 млн. руб.  

В первую очередь обеспечивается трудоустройство несовершеннолетних 

из малообеспеченных и многодетных семей, детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, детей, состоящих на различных видах 

профилактического учета. Количество детей данных категорий в 2018 году 

составило 1 391 человек (82,7 %). 

В благотворительных акциях, организованных Центром в 2018 году, 

поддержку получили 2 922 человека, из них 1 394 детей. 

В 2019 году все вышеперечисленные виды и формы социальной 

поддержки сохранены. 

 

 

 

____________________ 


	Проект.pdf
	Приложение.pdf

